
از زندگی مبتنی بر بوم‌شناسی چه می‌دانیم؟ مدیریت منابع آبی، لازمه پیشگیری از بحران آب 

درخصوص مدیریت منابع آب و شاخص‌های 
برخورداری از آب و کم آبی و راهبردهای مدیریت 

آب، ذکر مطالبی را حایز اهمیت می‌دانم.
در دهه‌های اخیر مسائل و مشکلات مرتبط 
با آب از قبیل کمبود منابع و آلودگی‌هایی که 
وجود دارد، افزایش خسارات ناشی از خشکسالی 
و سیل در قسمت‌های مختلف جهان مخصوصا در 
کشورهای درحال توسعه، شدت پیدا کرده است. 
افزایش جمعیت، نیاز روزافزون به غذا و گسترش 
بیش از اندازه صنایع باعث افزایش نیاز به منابع 
آب شیرین شده است. علاوه بر اینها تشدید 
دخالت بشر در محیط زیست و تغییر اقلیم، 
فشارهای فضاینده‌ای را بر کمیت و کیفیت منابع 

محدود آب وارد کرده است. 
ایران هم که در مناطق خشک و نیمه خشک 
جهان واقع شده، با کمبود آب مواجه است، 
بنابراین توجه به مدیریت منابع آب از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. از یکسو اغلب منابع تامین 
آب سطحی کشور مورد استیصال قرار گرفته و از 
سوی دیگر اضافه برداشت از منابع آب زیرزمینی 
و به طبع آن کاهش تغذیه آبخان‌ها، مصرف 
آب چشمه سارها قبل از اتصال به رودخانه‌ها و 
همچنین برداشت آب در بالا دست آن حوضه، 
به علت عواملی همچون توسعه بی‌رویه اراضی زیر 
کشت با وجود نداشتن بازدهی اقتصادی، شدت 
پیدا کرده است. از دیگر عوامل پیشران در مشکل 
کم آبی می‌توان به افزایش جمعیت، مهاجرت و 
شهرنشینی، تغییر اقلیم و خشکسالی اشاره کرد. 
بنابراین در این شرایط منابع آب کشور در حالت 
تنش آبی و در بعضی موارد اگر خوب مدیریت 
نشود به حالت بحرانی تبدیل خواهد شد و در 
صورت ادامه این روند، تامین و حفظ آب پاک 
برای نسل‌های آتی به یکی از چالش‌های اساسی و 

پایدار کشور تبدیل خواهد شد. 
در تحلیل اقلیم آبی ایران دو نکته قابل ذکر 
وجود دارد. نخست آنکه میانگین بارش از ۱.۳ 
که متوسط بارش جهانی است، کمتر است. دوم 
اینکه توزیع نامتعادل بارش‌ها در مناطق مختلف 
کشور افزون بر اینکه اقلیم‌های متفاوتی را پدید 
آورده، کمبود منابع آب در برخی مناطق را تشدید 
کرده است. بنابراین با مقایسه سرانه آب در ایران 
با هریک از شاخص‌های پذیرفته شده در جهان، 

کشور ما در شرایط تنش آبی و کم آبی قرار گرفته 
است. همزمان مصرف آب در بخش صنعت نیز 
رو به افزایش است و به این ترتیب سهم آب 
کشاورزی که برای تامین غذای کشور ضروری 
است در رقابت با دیگر بخش‌ها در معرض کاهش 
قرار گرفته و باید توجه داشته باشیم که میزان 
برداشت از منابع آبی کشور از ۷۸ درصدی که بوده 

باید به چیزی حدود ۵۰ درصد کاهش پیدا کند.
یکی از محورهای قابل ذکر درخصوص آب، 
سیمای عمومی آب کشور است. ایران در بین 
۱۸۰ کشور جهان از لحاظ برخورداری از منابع 
آب در رتبه ۵۰ قرار می‌گیرد و منابع تجدیدپذیر 
آب ایران در حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیارد مترمکعب 
برآورد شده است که با درنظر داشتن جمعیت 
حدود ۸۰ میلیون نفر، میزان سرانه آب تجدید 
پذیر کشور کمتر از ۱۷۰۰ مترمکعب در سال 
است. این میزان در مقایسه با سال ۱۳۰۰ که 
حدود ۱۳۰۰۰مترمکعب بوده است، کاهش 
چشمگیری را نشان می‌دهد که همچنان هم رو 
به کاهش است. در خصوص تنش آبی و بحرانی‌تر 
شدن وضعیت منابع آب و مشکلات زیست 
محیطی اقدامات مسئولین اجرایی کشور برای رفع 
بحران یا حتی کاهش مشکلات مربوط به کمبود 
آب باید شکل فوق‌العاده جدی‌تری به خود بگیرد. 
در مورد سیاست‌گذاری‌های مربوط به کمیت آب 
که در دو دهه اخیر اسناد بالادستی مناسبی در 
زمینه سیاست‌گذاری کلان برای مدیریت آب 
کشور تدوین و به تایید مقام معظم رهبری نیز 
رسیده است. از آن جمله می‌توانم اشاره کنم به 
سیاست‌های کلی نظام در مورد منابع آب در 
سال ۱۳۷۹، راهبردهای توسعه بلند مدت منابع 
آب در سال ۱۳۸۲، سند چشم‌انداز ایران در افق 
۱۴۰۴، سیاست‌های کلی نظام در اصلاح الگوی 
مصرف در سال ۱۳۸۹. به این‌ترتیب شاید خلأ 
سیاست‌گذاری در کشور وجود نداشته است، 
بلکه باید بستر مناسبی برای مدیریت جامع 
منابع آب فراهم شود. اصلاح ساختار اقتصاد آب 
و نظام سرمایه‌گذاری شامل مواردی است که 
اول اهمیت دادن به ارزش اقتصادی آب در کلیه 
مصارف و ایجاد بازار آب است. مورد دوم اصلاح 
نظام تعرفه‌ها و قیمت گذاری واقعی آب متناسب 
با پوشش هزینه‌ها است. مورد سوم اصلاح ساختار 
بودجه عمومی با اولویت تخصیص منابع مالی 
به روش‌های غیر سازه‌ای که منظور مدیریتی 
و ترویجی است و همچنین اقدامات افزایش 

بهره‌وری و بهبود بهره‌برداری از منابع آب.

محور بعد که به آن می‌پردازم، ظرفیت‌سازی 
برای مدیرت جامع آب است که می‌توانیم به نکاتی 
در این مورد اشاره کنیم. اولین نکته آگاهی‌رسانی 
و جلب مشارکت عمومی است. نکته بعد تقویت 
ظرفیت‌های سازمان‌های مردم نهاد است. علاوه 
بر آن مشتری مداری و رعایت حقوق مصرف 
کنندگان و همچنین آموزش و ارتقای توانمندی 
منابع انسانی از دیگر نکات است. همکاری علمی و 
تبادل اطلاعات با نهادهای بین‌المللی و مشارکت 
تشکل‌های بهره‌برداران آب در مدیریت تاسیسات 

آبی نیز باید مورد توجه قرار گیرد.
از راهکارهایی که باید با تحلیل وضع موجود 
در راستای اهداف راهبردی آب کشور پیشنهاد 
داده شود می‌توان به حمکرانی مناسب و مدیریت 
جامع منابع آب اشاره کرد که شامل تدوین 
برنامه‌های توسعه کاربردی، مبتنی بر آمایش 
سرزمین و پتانسیل آب کشور است. توسعه بستر 
قانونی، اصلاح مقررات و نهایی شدن قوانینی که 
باید اجرایی شود و از دیگر موارد که باید به آن 
توجه ویژه‌ای شود برای بهبود تامین و عرضه آب، 
استفاده بهینه از آب‌های مرزی باتوجه به الزامات 
دیپلماسی بین‌المللی و پایداری اکوسیستم است. 
از دیگر راهکارها، شیرین سازی آب دریا است 
که به منظور تشویق اسکان جمعیت در نواحی 
ساحلی به جای طرح‌های انتقال بین حوزه‌ای آب 
با مسافت‌های طولانی یا بهره برداری از منابع آب 
غیر متعارف مانند آب‌های شور با کاربرد فناوری 
نوین شیرین‌سازی آب باید انجام گیرد. راهکار بعد 
بازچرخانی آب و استفاده از پساب تصویه شده در 
بخش کشاوزی با رعایت ملاحظات بهداشتی و 
زیست محیطی است و همچنین تامین آب صنایع از 
منابع اختصاصی وصرفه جویی از طریق بازچرخانی 
را باید مد نظر داشته باشیم. شاید از نظر ارتقای 
بهروه‌وری و مدیریت مصرف آب نیز، راهکارهایی 
مثل محدود نمودن مصارف در بخش‌های مختلف 
باتوجه به توان اکولوژیکی حوضه آبریز و کاهش 
برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی با هدف 
تعادل بخشی به بیلان منفی است سودمند باشد. 
کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی با ارتقاع 
بهره‌وری و کاربرد فناوری‌های نوین آبياری، تاکید 
بر اقدامات آبخیزداری برای حفاظت از منابع آب و 
خاک در حوضه آبریز و کاهش مصرف آب شرب 
با به کاربردن ادوات کاهنده مصرف در خانه‌ها و 
همچنین مدیریت تقاضا از مواردی است که باید به 

آن توجه بیشتری نمود‌.
*نماینده سابق مردم تهران 

کیفیت زندگی بشر براساس امکاناتی که طبیعت 
و محیط زیست در اختیارش قرار می‌دهد شکل 
می‌گیرد. ‌شیوه‌های زیستی جوامع گوناگون بشری 
گواه این موضوع است که انسان‌ها از دیرباز اصولا تابع 
شرایط و محیط بوده‌اند و به اجبار از سمت طبیعت 
با رفتاری بوم شناسانه یعنی با کسب اطلاعات دقیق 
به صورت سنتی که شامل امکانات،‌ محدودیت‌ها و 
خطرات بوده از منطقه ای که قصد زندگی در آنجا 
را داشته‌اند اقدام به کوچ و زندگی در آن منطقه 
می‌کردند و کاملا مطیع و همسو با محیط زیست از 

آن بهره می‌جستند.
شیوه زندگی انسان در کویر،‌ جنگل، ‌کوهستان 
و... با قوانین طبیعت منطبق بوده و این مقهور بودن 
باعث اندیشیدن تمهیداتی در برابر خطرات و طغیان 
طبیعت علیه‌شان می‌شده. اما در دنیای کنونی و با 
پیشرفت جوامع لزوم گسترش دانش محیط زیست 
و تطبیق استراتژی‌های زیستی کلان با بستر محیط 
زیست و همچنین لزوم انجام مطالعات پایه برای 
حفظ امنیت جامعه شهرنشینی و تمرکز جمعیت در 

مکان‌های گسترده هویدا شده است.
مطالعات پایه، تاب‌آوری یک سرزمین را برای 
گسترش جوامع شهری می‌سنجد بدین معنا که یک 

منطقه مشخص از هر لحاظ و به صورت جزء به جزء و 
با دیتاهای بسیار کوچک ارزیابی می‌شود و از کنار هم 
قرار دادن این مطالعات )‌خاک شناسی،‌ هیدرولوژی،‌ 
هواشناسی،‌ زمین شناسی،‌ جامعه شناسی و بسیاری 
از مسائل تخصصی دیگر( مدیریت کلان به نتیجه قابل 
قبول یا غیر قابل قبول برای تاب آوری محیط زیست 
منطقه برای پذیرش یک صنعت،‌ شهر و... می‌رسد 
و براساس آن تصمیم‌گیری‌های بعدی انجام می‌شود.

مسئله بسیار مهم که در کشور ما به باد فراموشی 
سپرده شده است سلطه طبیعت بر انسان است. شاید 
محیط زیست به ظاهر تحت تسلط باشد اما در میان 
مدت و طولانی مدت، ‌سرزمین اعتراض خودش را 
با فجایع بسیار خطرناک نشان خواهد داد و عوارض 
این اعتراض می‌تواند به قیمت جان ساکنان آن 
سرزمین تمام شود و سال‌های طولانی برای جبران 
ندانم کاری‌ها و اسراف در طبیعت طول بکشد. در فرم 
کلاسیک دایره‌ای اجتماع ‌ـ اکوسیستم نفی حقیقت و 
حقیقت سوزی هیچ ثمره‌ای به جز طبیعت خشمگین 

و عاصی نخواهد داشت. 
آنچه که در دید کوتاه مدت برای حل مشکلات به 
صورت مقطعی و نه عمقی و درازمدت ارائه می‌شود 
می‌تواند نتیجه مدیریتی باشد که منتج از تفکر 

سطحی نگری و گذران مسایل مقطعی است.
اما این ایماژ غلط که در باور مردم و حکمران‌ها 
جای گرفته بدین معنی که منابع طبیعی تمام 
نمی‌شود و با بهره‌وری حداکثری که منتج به ویرانی 

می‌شود پیش می‌روند، ساختاری است که طی سال‌ها 
شکل گرفته و برای اینکه جلوی چنین فجایعی گرفته 
و ویرانی‌هایی که یک شبه واقع شده‌اند ترمیم شوند 
نیاز به پارادایم شیفت )‌تغییر الگو واره‌ها( به صورت 
تدریجی و آهسته وجود دارد. نیاز ضروری برای تغییر 
مدیریت کلان محیط زیست، ‌تغییر سرمشق و الگوی 
مسلط بر چارچوب فکری و فرهنگی است. اینکه این 
تغییرات چند سال به طول بینجامد تا توسعه پایدار و 
متوازن بین انسان و محیط زیست برقرار شود پاسخ 
قطعا این است که نسل حاضر نمی‌تواند از آن بهره‌مند 
شود و صبوری زیاد و برنامه‌ریزی صحیحی را طلب 
می‌کند. این پروسه که از پارادایم شیفت تا توسعه 
متوازن و پایدار تغییرات آرامی را در روش شناسی یا 
تجربه پیش می‌گیرد که سرانجام روش اجرای پروژه‌ها 
را تغییر می‌دهد. پس تغییر تفکر و به وجود آمدن 
قالب‌های فکری نو در مدیریت محیط زیست اولین 

گام برای حفاظت از آن است.
گام بعدی لزوم وجود بازدارندگی قانونی بسیار 
قدرتمندی است تا از انتقال آب‌ها، بستن شاهرگ‌های 
حیاتی جلوگیری کند و حفاظت صددرصدی از 
تالاب‌ها و جنگل‌ها را نیز تضمین کند وگرنه مادر 
طبیعت دست به کار شده و انسان و جامعه دچار 
بازدارندگی طبیعی خواهند شد که غافلگیری اصل 
اول بازدارندگی طبیعی است و وقتی که به وقوع 
می‌پیوندد انسان حتی فرصت فرار نیز نخواهد داشت. 
ادامه در صفحه 2

یادداشتسرمقاله

چرا قیمت سیمان و میلگرد یکباره رشد کرد؟

چشم انتظار مسکن گرانتر در سایه بی‌تدبیری‌ها  
گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: بیش از یک هفته است که قیمت سیمان و میلگرد دوباره افزایش عجیب و غریب پیدا 
کرده است. هر پاکت 50 کیلویی سیمان که کمتر از 50 هزار تومان بود، رشد کرده و به حدود 110 هزار تومان رسیده و قیمت 
میلگرد نیز از ۱۴ هزار تومان به بالاتر از 20 هزار تومان رسیده است. این گرانی‌ها در وهله اول مشکلاتی را برای سازندگان 

صفحه5مسکن فراهم آورده و...
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صفحه10

دکتر اردشیر سعدمحمدی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت ملی صنایع مس ایران 
با اعلام خبر خوب سودآوری چشمگیر شرکت مس طی سه‌ماهه نخست سال جاری خطاب به سهامداران فملی گفت: طی سه‌ماهه 
سالجاری 9500 میلیارد تومان سود خالص در شرکت ملی صنایع مس ایران اتفاق افتاد که بیانگر یک حرکت صعودی و شفاف و 
روشن برای مس و سهامداران این شرکت است. سعدمحمدی با بیان این‌که در همه حوزه‌های تولیدی در سه‌ماهه نخست سال جاری 
از برنامه جلوتر هستیم گفت: استخراج مس در سالجاری ۱۰ درصد از برنامه جلوتر است. وی افزود: تولید کاتد در سه‌ماهه نخست 

سال جاری نسبت به مدت...

سود 9500 میلیارد تومانی فملی در ۳ ماهه ۱۴۰۰
 
  

شبهه کودتا  علیه نخست وزیر تونس

طرح »ساماندهی پیام‌‌رسان‌های ‌اجتماعی« با اما و اگرهای جدید مواجه شد  

محدودسازی فضای مجازی 
دامی برای دولت رئیسی

وال استریت ژورنال  مدعی شد

تعهد آمریکا، شرط ایران برای احیای برجام

معاون امنیتی استانداری تهران:

قطعی برق دلیل تجمع خیابان جمهوری بود
معاون امنیتی استانداری تهران گفت: قطعی برق دلیل تجمع مقابل پاساژ علاءالدین بود. حمیدرضا گودرزی در گفت و گو با ایسنا، درباره دلیل برگزاری تجمع ظهر امروز مقابل 
پاساژ علاءالدین و خیابان جمهوری اظهار کرد: این تجمع به دلیل قطع برق پاساژ برگزار شد، البته دلیل قطع برق مشخص نبوده و در حال بررسی است. وی ادامه داد: پس از قطع 

شدن برق پاساژ، تجمع بین ساعت ۱۱:۴۵ تا ۱۲:۴۵ شکل می‌گیرد و پس از آن به پایان می‌رسد.

دفتر نخست وزیر تونس تخلیه و تعطیل شده و یگان‌هایی از ارتش برای حفاظت در اطراف آن مستقر شده‌اند. همچنین تعدادی از کارمندان دفتر دولت تونس در 
القصبه دیروز )دوشنبه( اعلام کردند که نیروهای ارتش این کشور در ساختمان مستقر شده و به کارمندان اجازه ورود نمی‌دهند. به گزارش المیادین، قیس سعید، 
رئیس جمهوری تونس پس از اعلام تصمیمات مهم خود برای برکناری نخست وزیر و تعلیق ۳۰ روزه فعالیت‌های پارلمان، همراه با جمعی از مسئولان دفتر خود در 

خیابان الحبیب بورقیبه که شاهد حضور گسترده نیروهای امنیتی و نظامی بود، حضور یافت. 
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ساغر شمسیفریده اولادقباد*

 

کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال و الاکرام

درگذشت ناگهانی مهندس علیرضا تابش
ریاست فقید و صدیق بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کشور، 

ضایعه‌ای دردناک بر پیکره این نهاد خدمتگزار بود که 

همه ما را عمیقا متأثر ساخت.

بدینوسیله ضمن تأسف و تأثر، مراتب تسلیت قلبی خود را به محضر 
مبارک مقام معظم رهبری )دام ظله(، حجت الاسام و المسلمین 
روحانی‌نژاد نماینده محترم مقام معظم رهبری در بنیاد مسکن و جامعه 
بزرگ همکاران اعم از معاونین و مدیران کل محترم دفتر مرکزی و 
استان‌ها و کلیه همکاران گرامی ایشان و نیز خانواده معزز و مکرم آن 
زنده‌یاد اعلام و از خداوند متعال برای روح بلند ایشان علو درجات و مراتب 

الهی و برای بازماندگان صبری جزیل مسألت دارم.
سید خلیل منبتی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

سیستان و بلوچستان

جناب آقای علیرضا عبدالله‌نژاد
با نهایت تأثر مصیبت وارده را به شما و خانواده 
محترمتان تسلیت عرض نموده از درگاه ایزدمنان برای 
آن مرحومه علو درجات و برای سایر بازماندگان صبر و 

شکیبایی مسألت می‌نماییم.
سازمان شهرستان‌های روزنامه مردم‌سالاری

دولت‌ها توانایی‌کنترل مردم را از دست داده‌اند

خستگی جهانی از قرنطینه کرونا


